(b) Schillingius hic, Kettmanhusanus Thuringus, homo ingenii turbulenti et fanatici, ut qui a puero reuelationes iactarit, fatente, imo praedicatorante,

cante, ipso Arnoldo, in Haereseol. L. XVII. C. VI. p. 485, litem Hoffmannianam, cum auctore suo iam fere sepultam, praeter ceteros, instaurauit, in *Ecclesiae Metaphysicae Visitatione, Honorario Metaphysico*, aliisque huiusmodi libellis satyricis, ab A. 1616. Magdeburgi, si non cura et opera, saltem concessionē et patrocinio Cramerī, inconsultis, imo inuitis, reliquis ministris ecclesiae, editis. Quā de causa d. 17. Apr. a. 1619. ex Academia Helmstad. electus, Magdeburgum se ad Cramerum suum recepit, et bello tricennali Germanico misere tandem periit, ut ex narratiōne MS. nepotis cuiusdam Schillingiani refert idem Arnoldus l. c.

(i) Scilicet Schillingius quidquam ueri de Deo, eiusque uoluntate et cultu, per naturam, siue Philosophiam naturalem, cognosci posse, hoc in primis argumento negabat, quod gentiles non tantum idolatria, sed omnibus etiam uitiiis se contaminarint. Ad quod argumentum theologi Wittebergenses a. 1619. responderunt: *a moribus peruersis ad negationem Θεογνωσίας non ualeat consequentia.* Es folget nicht: dieser lebet Gottlos / darum hat er von Gott nichts gehöret / weiß auch nichts von ihm. Haben nicht die Juden als sie noch Gottes Volk waren / das Zeugniß/ daß sie halsstarrig / boßhaftig etc. seyn / Exod. XXXII, 9. Deut. IX, 6. c. XXXI, 27. 2. Reg. XVII, 34. Gleichwohl hatten sie göttliche Erkāntnūß. Vid. Consilia Dedekenni Vol. I. P. II. p. 12. Sed quod Schillingius de cognitione Dei naturali et philosophica paganorum negabat, id ad ipsam quoque cognitionem de Deo reuelatam et theologiam impiorum extendit, atque adeo ueram Dei cognitionem, et Scripturae sacrae interpretationem non nisi *ex semine Dei*, et interna Spiritus S. illuminatione, solorum regenitorum propria, deriuabat. Nam in praefatione libelli subtit. Unüberwindlich festes Grund-Büchlein/ theologis VVittebergen-sibus et Giessensibus dedicati, ita scribit: Es ist unwiderruflich / ja aus Gottes theuer werthem Worte offenbar / kündig und bewehrt / daß Menschen gefunden werden / welche mit hoher / selzamer/ wunderbahrer Erleuchtung und Eingebung des H. Geistes begabet / den rechten / reinen / und lautern Verstand / die Natur/ die Art / und die Sprache der Göttlichen Schrifften haben/ weisen/ und unfehlbar erklären können/ auch Prophecyung/ Gesichte/ Geister/ Träume/ Ge-spense / der Natur sonderbare Bewegung/ auslegen vermügen/ tieff in die Schrift gründen/ und als im hellen Glanz finden und sehen / daß Christi Weisheit also vor Menschen Augen verschlossen . .